
 
  

 
REGIONE PIEMONTE                                     PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 
ufficio tecnico comunale 

e-mail ufficiotecnico@comune.cassanospinola.al.it 
 

  
 

 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE n° 04 del 23/04/2014 

 

LEGGE 9.1.1989, N. 13. – DISPOSIZIONI PER FAVORIRE IL 
SUPERAMENTO E L’ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI. 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE FABBISOGNO COMUNALE. 

DETERMINAZIONE 

L’anno duemilaquattordici, il giorno ventitre del mese di aprile alle ore dieci 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
adotta la seguente determinazione 

VISTI 

- La legge 9 gennaio 1989, n. 13 modificata con L. 27 febbraio 1989, n. 62, recante 
“disposizioni per il superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli 
edifici privati” che all’art. 9 prevede  contributi a fondo perduto per la realizzazione di 
opere direttamente finalizzate al superamento e all’eliminazione delle barriere 
architettoniche in edifici già esistenti, a favore delle persone con menomazioni o 
limitazioni funzionali permanenti, di coloro che hanno a carico i citati soggetti, nonché 
dei condomini ove risiedono le suddette categorie di beneficiari; 

- il Decreto Ministeriale - Ministero dei Lavori Pubblici 14 giugno 1989, n. 236 
"Prescrizioni tecniche necessarie a garantire l'accessibilità, l'adattabilità e la visitabilità 
degli edifici privati e di edilizia residenziale pubblica sovvenzionata e agevolata, ai fini 
del superamento e dell'eliminazione delle barriere architettoniche"; 

- la Circolare Ministeriale - Ministero dei Lavori Pubblici - 22 giugno 1989, n. 1669/U.L.;  

- La deliberazione della Giunta Regionale 9 febbraio 2009, n. 25−10730 con la quale 
sono stati definiti “Criteri e modalità per l'assegnazione dei contributi regionali per 
interventi di eliminazione e superamento delle barriere architettoniche negli edifici 
privati, ai fini dell'attuazione della Legge 09/01/1989, n. 13, "Disposizioni per favorire il 
superamento e l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati"; 

 

CONSIDERATO 



 

- Che le domande di contributo possono essere presentate in qualsiasi giorno dell’anno; 
- Che con comunicato della Regione Piemonte - Assessorato alla Programmazione 

politiche territoriali ed edilizia, è stato reso noto che per gli anni 2012, 2013 e 2014 
non è stata attivata la procedura per la formulazione della graduatoria regionale in 
applicazione della Legge n. 13/1989 s.m.i. e che i Comuni dovranno provvedere 
all'istruttoria delle domande pervenute ed invieranno il proprio fabbisogno alla Regione 
Piemonte SOLO a seguito di futura comunicazione della medesima;  

RITENUTO  

- Opportuno determinare il proprio fabbisogno comunale per l’anno 2014;  

VISTO 

- Il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
- di quantificare in € 7.400+IVA il fabbisogno comunale per l’anno 2014 per favorire il 

superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati ai sensi 
della L. 13/89; 

- di approvare l’elenco delle domande ritenute ammissibili secondo quanto indicato 
nell’allegato “A-TABULATO RIEPILOGATIVO FABBISOGNO COMUNALE INVALIDI 
TOTALI”; 

- di trasmettere al Settore Programmazione e Attuazione Interventi di Edilizia Sociale 
della Regione Piemonte, Via Lagrange n. 24 – 10123 Torino, solo a seguito del 
ricevimento di espressa comunicazione da parte della Regione Piemonte l’elenco delle 
domande ritenute ammissibili e quanto altro dalla stessa richiesto; 

- la presente determinazione unitamente all’allegato “A-TABULATO RIEPILOGATIVO 
FABBISOGNO COMUNALE INVALIDI TOTALI” sarà pubblicata all'Albo Pretorio, per 
la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine ad ogni 
eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati. 

 
 
 
 

Il Responsabile 
del Servizio Tecnico 
(f.to  G. TOFALO) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
*************************************************************************** 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FI NANZIARIA 

La presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto non 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell'ente. 

Cassano Spinola, 28/04/2014 

 

 
Il Responsabile di Ragioneria 

f.to Andrea Campi 
 

 
 
 

*************************************************************************** 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione, viene pubblicata mediante affissione  all’albo 

pretorio on linee del sito web istituzionale di questo Comune, in data odierna per rimanervi 

quindici giorni consecutivi. 

Cassano Spinola, 09/05/2014 

     
 

Il Messo Comunale 
f.to Andrea Lombardo 

 
 
 
 
 
 



 
  

 
REGIONE PIEMONTE                                     PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 
ufficio tecnico comunale 

e-mail ufficiotecnico@comune.cassanospinola.al.it 
 

  
 

 

Scheda A/2 
 
Regione Piemonte                                                              Provincia di Alessandria                                 Comune di Cassano Spinola 
 

 INVALIDITA' TOTALE INVALIDITA' PARZIALE TOTALE 
CLASSI DI COSTO          

DELL'INTERVENTO NUMERO COSTO TOTALE AMMONTARE  NUMERO COSTO TOTALE AMMONTARE  NUMERO COSTO TOTALE AMMONTARE  
 (in euro) DOMANDE INTERVENTI CONTRIBUTI  DOMANDE INTERVENTI CONTRIBUTI  DOMANDE INTERVENTI CONTRIBUTI  

   RICHIESTI   RICHIESTI   RICHIESTI 
  (in euro) (in euro)(2)  (in euro) (in euro)(2)  (in euro) (in euro) 

fino a 2.582,28          
          

da 2.582,28 a12.911,42 1 7400 4344,11    1 7400 4344,11 
          

da 12.911,42 a 51.645,69         
          

oltre 51.645,69 (1)          

 1 7400 4344,11    1 7400 4344,11 
TOTALE          

          

          
(1) Per gli interventi il cui costo risulti superiore a euro 51.645,69, il contributo è pari a quello previsto per interventi il cui costo risulti uguale a euro 51.645,69. 

          
(2) L'ammontare dei contributi concedibili, calcolato ai sensi dell'art. 9 della legge 13/89 è incrementato del 14,72% in applicazione di quanto stabilito  
     dalla D.G.R. n. 25-10730 del 9.2.2009, allegato "A" punto 9.       

          
 Il Responsabile dell'Ufficio    Il Sindaco    
     Tecnico Comunale        
 f.to Giacomo Tofalo    f.to Giovanni Alliano    
          



 

 


